
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA N º 368/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538774

CONSIDERANDO os termo contidos no memorando nº 244/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 27/05/2013, a servidora KEYTYANNE 
PATRYCYA SANTOS NERI, Técnico em Enfermagem, pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Hospital Ophir Loyola - HOL, no Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Clinica Médica).

PORTARIA Nº 356/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538778

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/119807 
de 14/03/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, matricula 
n° 3258840/1, lotada na Clinica Pediátrica, referente ao 1º 
quinquênio de 01/12/1982 a 30/11/1987, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, matricula n° 
3258840/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 09/12/2013 a 07/01/2014.

PORTARIA Nº 366/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538780

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/253118 
de 28/05/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 5053226/1, lotada na Divisão Farmácia, referente 
ao 8º triênio, 01/10/2008 a 30/09/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, matricula n° 
5053226/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 02 a 31/01/2014 e 01 a 30/07/2014.

PORTARIA Nº 365/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538782

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/112270 
de 11/03/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LUCIRENE BARBOSA DA SILVA , Enfermeiro, 
matricula n° 3188930/2, lotada na Clinica de Terapia Intensiva 
- C.T.I. , referente ao 3º triênio de 01/02/1993 a 31/01/1996.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
LUCIRENE BARBOSA DA SILVA, Enfermeiro, matricula n° 
3188930/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 26/12/2013 a 23/02/2014.

PORTARIA Nº 369/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538736

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
16/05/2013 a 14/06/2013 da servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, 
Enfermeiro, matricula n° 5612888/2, Chefe do Departamento de 
Enfermagem, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 225/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PRISCILA GONCALVES LOPES DE 
VASCONCELOS, Enfermeiro, matrícula nº 5681960/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a do Departamento de Enfermagem, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 383/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538741

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 247/2013 
– DE. ENF.
RESOLVE:
LOTAR, a partir 29/05/2013 os servidores relacionados abaixo 
para desenvolver suas atividades profi ssionais nos respectivos 
setores.

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO

01 LAYDIANE FERREIRA MARTINS 
VIEIRA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

DIV. DE CENTRO 
CIRURGICO

02 ROSICLEIA WANZELER 
RIBEIRO

TEC. DE 
ENFERMAGEM SETOR HEMODIALISE

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538747

PORTARIA Nº 360/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 076/2013 – HOL, fi rmado com a empresa 
SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA e o Contrato 
Administrativo nº 077/2013 – HOL, fi rmado com a empresa 
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA-
EPP que tem como objeto a aquisição de suprimentos para o setor 
de microbiologia – meios de cultura para crescimento e seleção 
de bactérias, disco de sensibilidade para antibiograma, placas de 
petri do tamanho científi co em vidro reforçado e temperado para 
cultivo de microorganismos, corantes, soluções e suprimentos 
específi cos – para manutenção e implantação de novos exames 
a serem realizados no setor de microbiologia médica do Centro 
de Análises Clínicas/HOL, por um período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 263.876/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 07 de junho de 2013.
VITOR COUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA N º 382/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538751

CONSIDERANDO os termo contidos no memorando nº 255/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 29/05/2013, a servidora EVA VIEIRA DA 
SILVA, Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do Hospital Ophir Loyola - HOL, no Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Clinica Médica).

PORTARIA N º 363/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538757

RESOLVE:
REVOGAR a partir de 30/04/2013, os termos da PORTARIA Nº 
430/2011 - GAB/DG/HOL de 26/05/2011 que lota a servidora 
MÁRCIA DO SOCORRO FERREIRA IASI, Médico, matrícula nº 
5888294/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA no 
Departamento de Ambulatório, deste hospital, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N º 362/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538763

RESOLVE:
REVOGAR a partir de 30/04/2013, os termos da PORTARIA Nº 
429/2011 - GAB/DG/HOL de 26/04/2011 que lota o servidor 
MAURICIO IASI, Médico, matrícula nº 5889762/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA no Departamento de 
Ambulatório, deste hospital, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 347/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538704

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/206769 
de 02/05/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/05/2013, por necessidade de serviço 
a servidora BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA, Enfermeiro, 
matricula 5895236/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, Clinica Torácica Cardio Vascular – C.T.C.V para a Clinica 
de Ginecologia Oncológica, deste Hospital.

PORTARIA Nº 357/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538710

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/234501 
de 16/05/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 28/05/2013, por necessidade de 
serviço o servidor RAFAEL MASCARENHAS DA SILVA, Agente 
Administrativo, matricula 5894617/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Eventos Científi cos para a 
Divisão de Educação Continuada, Deste Hospital.

PORTARIA Nº 378/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538714

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/226154 
de 13/05/2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 320/2013 
de 14/05/2013 que remaneja a servidora SONIA GORETH DE 
FREITAS VIANA, Escriturário, matricula 5087473/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Eventos 
para o Departamento de Enfermagem, deste Hospital.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538725

Contrato: 76-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos para o setor de microbiologia 
- meios de cultura para crescimento e seleção de bactérias, 
disco de sensibilidade para antibiograma, placas de petri 
do tamanho científi co em vidro reforçado e temperado para 
cultivo de microorganismos, corantes, soluções e suprimentos 
específi cos - para manutenção e implantação de novos exames 
a serem realizados no setor de microbiologia médica do Centro 
de Análises Clínicas/HOL, pelo período de 12 (doze) meses, 
Processo nº 263.876/2012.

Valor Total: 5.046,11
Data Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 10/06/2013 a 09/06/2014
Pregão Eletrônico: 110/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA
Endereço: R Saldanha Marinho, 246
CEP. 09551-330 - São Caetano do Sul/SPEmail: specialab@
globo.com
Telefone: 1142267599 Fax: 1142214060
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 388/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538726

CONSIDERANDO às férias, no período de 15/07/2013 a 
13/08/2013, da servidora WALDMARINA FRANCA MENDES DE 
LIMA, matrícula nº 3259536/1, chefe da Divisão de Nutrição e 
Dietética, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/229306 
de 14/05/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, 
matrícula nº 5485231/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Nutrição e 
Dietética, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 351/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538732

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
20/05/2013 a 29/05/2013 da servidora SORAYA MARILKA COSTA 
KLAUTAU, Cargo Comissionado, matricula n° 80845840/1, chefe 
do Departamento de Recursos Materiais, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 33/2013 
– DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO WILSON PESSOA JÚNIOR, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5814162/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Departamento de Recursos Materiais, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538558

Inexigibilidade: 5/2013
Data: 30/04/2013
Valor: 187.110,00
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviço médico de anestesiologia para atendimento de pacientes 
do Sistema Único de Saúde – SUS, no Centro Cirúrgico 
Neuropediátrico/FSCMPA.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132138400
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538577

Contrato: 15-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviço médico de anestesiologia para atendimento de pacientes 
do Sistema Único de Saúde – SUS, no Centro Cirúrgico 
Neuropediátrico/FSCMPA.
Valor Total: 187.110,00
Data Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 01/05/2013 a 30/04/2014
Inexigibilidade: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 


